Théodose, Espagnol, né à Italica, la ville du divin Trajan, fut fait empereur par Gratien Auguste, à Sirmium, après la mort de Valens, et régna dix-sept ans. Étant venu à Thessalonique, il fut baptisé par le saint évêque Anatole, et se signala comme propagateur religieux de l'Église, et comme vaillant défenseur de la république. En effet, il vainquit en divers combats les Huns et les Goths, qui avaient fatigué l'empire sous Valens, et

versis præliis vicit , atque a prava vastatione compescuit. Cum Persis quoque petitus pacem pepigit. Maximum autem tyrannum , qui Gratianum interfecerat , et sibi Gallias vindicabat , apud Mediolanum una cum Valentiniano imperatore aggrediens ab Oriente clausit , cepit , occidit. Eugenium quoque tyrannum atque Arbogastem divino auxilio præditus vicit , deletis eorum decem millibus pugnatorum. Hic etenim Eugenius confisus viribus Arbogastis , postquam apud Viennam Valentinianum extinxerat , invasit ; sed mox simul cum vita imperium perdidit. Nam occiso Arbogaste desperans , sua se manu peremit : omnibusque inimicis Theodosius superatis , in pace rebus humanis apud Mediolanum excessit, utramque rempublicam utrisque filiis quietam relinquens. Corpus ejus eodem anno Constantinopolim allatum atque sepultum.

Arcadius et Honorius fratres , filii Theodosii imperatoris , utrumque imperium divisim tantum sedibus tenere cœperunt , id est , Arcadius senior Constantinopolitanam urbem , Honorius vero Romanam. Tunc Ruffinus patricius , Arcadio insidias tendens, Alaricum , Gothorum regem, ut Græcias devastaret, missis clam pecuniis, invitavit. Porro detectus Ruffinus , ab Italiæ militibus [et] Arcadio cum Gaina comite missis , ante portas urbis detruncatus est ; caput ejus cum dextera manu Constantinopoli ad ludibrium circumductum , uxoreque ejus exsulata, opes cunctas Eutropius spado promeruit. Gildo Africæ

réprima leurs barbares dévastations. Il accorda aussi aux Perses la paix qu'ils lui demandèrent. Le tyran Maxime avait égorgé Gratien et prétendait à la souveraineté des Gaules; Théodose, réuni à l'empereur Valentinien, l'attaqua près de Milan, lui ferma les abords de l'Orient, le fit prisonnier, et le mit à mort. Soutenu par une protection divine, il vainquit aussi le tyran Eugène et Arbogaste, et anéantit leurs dix mille combattants. Cet Eugène, plein de confiance dans les forces d'Arbogaste, envahit l'Italie après que Valentinien fut mort à Vienne; mais bientôt il perdit la vie et l'empire. Désespérant de sa fortune, lorsqu'il vit Arbogaste tué, il s'ôta la vie de ses propres mains; et Théodose, vainqueur de tous ses ennemis, quitta paisiblement ce monde à Milan, laissant à ses deux fils les deux empires également tranquilles. La même année, son corps fut transporté et enseveli à Constantinople.